Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110800062

62

Nº 217, sexta-feira, 8 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

DESPACHOS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve autorizar o
afastamento do país do servidor GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO, Presidente da
EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, Código DAS - 101.6, para participar como
porta-voz da EMBRATUR no evento IAAPA EXPO Orlando - The Global Association for the
Attractions Industry, em Miami, Estados Unidos, com ônus, incluindo trânsito, no período
de 17 a 23 de novembro de 2019. (Processo nº 72031.013088/2019-91)

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no artigo 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve
autorizar, com ônus, inclusive trânsito, o afastamento do País de JULIANA PAULA DE PAIVA
OLIVEIRA, Analista Técnico-Administrativo, para participar da VI Reunião de Pontos Focais
do Turismo da Comunidade dos Países de Língua Portuguesa (CPLP) e acompanhar o
Ministro de Estado do Turismo, durante a sua participação na X Reunião de Ministros do
Turismo da CPLP, no período de 10 a 16 de novembro de 2019, em Ilha do Fogo, Cabo
Verde. (Processo nº 72031.012928/2019-07)

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
DESPACHO DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21
de março de 2012, no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o afastamento do país do servidor RAFAEL AUGUSTO LUISI DE OLIVEIRA, Assessor
da Presidência, código DAS 102.4, para acompanhar e assessorar o Presidente do Instituto
no evento IAAPA EXPO Orlando, na cidade da Flórida, Miami, EUA, com ônus, incluindo
trânsito, no período de 17 a 23 de novembro de 2019.

GILSON MACHADO NETO

DESPACHO DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO, pela Portaria do
Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012, no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, e suas alterações, autoriza o afastamento do país do servidor OSVALDO MATOS DE
MELO JUNIOR, Diretor de Marketing e Relações Públicas, código DAS 101.5, para acompanhar
e assessorar o Presidente do Instituto no evento IAAPA EXPO Orlando, na cidade da Flórida,
Miami, EUA, com ônus, incluindo trânsito, no período de 17 a 23 de novembro de 2019.

GILSON MACHADO NETO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 3.395, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto na Portaria nº 357, de 2 de setembro de 2019, do Ministério da Economia, e as
informações que constam do Processo nº 00190.108165/2018-76, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 2.296, de 10 de julho de 2019, publicada
na Seção 2 do Diário Oficial da União nº 133, de 12 de julho de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 3.396, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União, de 23 de
agosto de 2017, e, ainda, pela Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais
informações que constam do Processo nº 00190.108165/2018-76, resolve:

Art. 1º Prorrogar a cessão do servidor MAURO RONI LOPES DA COSTA,
matrícula nº 988166, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União,
para a Procuradoria de Justiça Militar em Porto Alegre/RS, pelo período de 1 (um) ano, a
contar de 27 de agosto de 2019.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 3.532, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União, de 23 de
agosto de 2017, e, ainda, em conformidade com o art. 18, inciso IV, da Lei nº 11.890, de
24 de dezembro de 2008, e demais informações que constam do Processo nº
00190.110040/2019-97, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor RONALD DA SILVA BALBE, matrícula SIAPE nº 1204477,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para exercício do
cargo de Auditor Interno, código CGE II, na Agência Nacional de Vigilância Sanitária.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 3.580, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a redação dada pelo Decreto nº
9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e,
conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ÁGUEDA CRISTINA GALVÃO PAES DE ANDRADE, Procuradora Federal,
para substituir o Coordenador-Geral de Matéria de Controle e Sanção, código FCPE 101.4,
da Consultoria Jurídica da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 3.581, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a redação dada pelo Decreto nº
9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e,
conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar THIAGO SIMÕES LACERDA, Advogado da União, do encargo de
substituto do Coordenador-Geral de Matéria de Controle e Sanção, código FCPE 101.4, da
Consultoria Jurídica da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 3.607, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a redação dada pelo Decreto nº
9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e,
conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar VALMIR GOMES DIAS, Ouvidor-Geral da União, para substituir, no
período de 9 a 15 de dezembro de 2019, o Secretário-Executivo, cargo de Natureza
Especial - NE, da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

DESPACHO DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do País do servidor ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL, Secretário
Federal de Controle Interno, no período de 30 de novembro a 15 de dezembro de 2019,
inclusive trânsito, com ônus limitado, para participar do Curso "Transparency and Good
Governance", oferecido e organizado por Tana Copenhagen, cujas atividades ocorrerão no
período de 2 a 13 de dezembro de 2019, na cidade de Copenhagen/Dinamarca (processo
SEI nº 00190.110274/2019-34).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 3.609, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor THIAGO MACHADO PEREIRA MONTEIRO, Superintendente
da Controladoria Regional da União no Estado do Amapá, competência para firmar, nos
termos propostos no processo administrativo nº 00204.000541/2014-14, Acordo de
Cooperação Técnica entre a Controladoria-Geral da União e a Controladoria Geral do
Município de Macapá.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO

M A R A N H ÃO
PORTARIA N° 3.592, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

A SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133,
do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 14 de março de 2017, resolve:

Dispensar SÉRGIO THIBAU JUNQUEIRA, Auditor/Técnico Federal de Finanças e
Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE
101.1, da Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão, a partir de 6 de
novembro de 2019.

LEYLANE MARIA DA SILVA

PORTARIA N° 3.593, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

A SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133,
do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 14 de março de 2017, resolve:

Designar MARCOS PEREIRA DA SILVA FILHO, Auditor/Técnico Federal de
Finanças e Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de
Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão,
dispensando-o do encargo de substituto que atualmente ocupa.

LEYLANE MARIA DA SILVA

PORTARIA N° 3.595, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

A SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133,
do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 14 de março de 2017, resolve:

Dispensar, a pedido KEILA FROTA DE ALQUERQUE VERAS, Auditor/Técnico
Federal de Finanças e Controle, do encargo de substituto do Chefe de Serviço, código FCPE
101.1, da Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão, a partir de 6 de
novembro de 2019.

LEYLANE MARIA DA SILVA

PORTARIA N° 3.596, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

A SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133,
do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 14 de março de 2017, resolve:

Designar SAMUEL BARROS GONDINHO, Auditor/Técnico Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria Regional
da União no Estado do Maranhão, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

LEYLANE MARIA DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
irisrnc
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-08T01:19:22-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial